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Punkt 1: Godkendelse af reviderede kvalitetsstandarder for 2022 på Social-
og Seniorudvalgets område - Efter høring

22/12401

Sagens forløb:
SSU/BSU - ØU - KB

Baggrund

Kommunalbestyrelsen skal med lovhjemmel i serviceloven udarbejde kvalitetsstandarder for bl.a. indsatser under
personlig pleje, praktisk hjælp og rehabilitering mindst én gang årligt.

Administrationen fremlagde den 19. september 2022 Social- og Seniorudvalget forslag til tre reviderede
kvalitetsstandarder. Der er tale om kvalitetsstandarderne for rengøring, nødkald samt omsorgs- og tilsynsbesøg.
Baggrunden for, at de reviderede kvalitetsstandarder fremlægges nu, er, at et flertal i Kommunalbestyrelsen på mødet den
29. august 2022 tiltrådte en række anbefalinger, herunder en stramning af visitationskriterierne, fra Social- og
Seniorudvalget om at iværksætte initiativer til at imødegå det forventede merforbrug på udvalgets område i 2022.

 

På mødet den 19. september 2022 tiltrådte Social- og Seniorudvalget indstillingen, således at udvalget anbefaler
Økonomiudvalget og Kommunalbestyrelsen at godkende de reviderede kvalitetsstandarder for rengøring, nødkald samt
omsorgs- og tilsynsbesøg. I mellemtiden har de reviderede kvalitetsstandarder været sendt i høring hos Hørsholm
Seniorråd og Handicaprådet. Med dette punkt fremlægges Social- og Seniorrådet for Hørsholm Seniorråds høringssvar.

 

Forslag

Administrationen foreslår,

1)     at Social og Seniorudvalget drøfter høringssvaret fra Hørsholm Seniorråd og indstiller til Kommunalbestyrelsen at
medtage høringssvaret i behandlingen af sagen om de reviderede kvalitetsstandarder for rengøring, nødkald og omsorgs-
og tilsynsbesøg på mødet den 31. oktober 2022.

Sagsfremstilling

Et flertal i Kommunalbestyrelsen tiltrådte på mødet den 29. august 2022 en række anbefalinger, herunder stramninger af
visitationskriterierne, fra Social- og Seniorudvalget om at iværksætte initiativer til at imødegå det forventede merforbrug
på udvalgets område i 2022.

 

Administrationen gennemgik derefter de gældende kvalitetsstandarder og vurderede på den baggrund, at tre
kvalitetsstandarder kunne revideres for den resterende del af 2022. Konkret er der tale om kvalitetsstandarden for
rengøring, kvalitetsstandarden for nødkald samt kvalitetsstandarden for omsorgs- og tilsynsbesøg.

 

Forud for kvalitetsstandardernes endelige behandling i Kommunalbestyrelsen den 31. oktober 2022, skal standarderne
sendes i høring hos de høringsparter, som normalt høres i forbindelse med godkendelse af kommunens
kvalitetsstandarder. Det drejer sig om Hørsholm Seniorråd og Hørsholm Handicapråd.

 

De reviderede kvalitetsstandarder blev sendt i høring umiddelbart efter behandlingen i Social- og Seniorudvalget den 19.
september 2022. Der er ved høringsfristens udløb den 3. oktober 2022 klokken 12 modtaget høringssvar fra Hørsholm
Seniorråd. Høringssvaret er vedlagt som bilag 1.



De reviderede kvalitetsstandarder er vedlagt som bilag 2-4.

Sagens tidligere behandling

Handleplan 1 og 2 blev behandlet på Kommunalbestyrelsens møde den 29. august 2022. På Social- og Seniorudvalgets
møde den 19. september 2022 tiltrådte Social- og Seniorudvalget indstillingen således, at udvalget anbefaler
Økonomiudvalget og Kommunalbestyrelsen at godkende de reviderede kvalitetsstandarder for rengøring, nødkald samt
omsorgs- og tilsynsbesøg.

Beslutning Social- og seniorudvalget den 10-10-2022

Et flertal bestående af C, A og Q tiltrådte indstillingen, således at udvalget indstiller til Kommunalbestyrelsen at medtage
høringssvaret i behandlingen af sagen om de reviderede kvalitetsstandarder for rengøring, nødkald og omsorgs- og
tilsynsbesøg på mødet den 31. oktober 2022. Et mindretal bestående af V stemte imod.

 

Fraværende: Maj Allin Thorup

 

Fraværende:

Maj Allin Thorup (C)

Bilag

Høringssvar fra Hørsholm Seniorråd vedr. reviderede kvalitetsstandarder for rengøring, nødkald og omsorgs- og
tilsynsbesøg.pdf

Bilag - Revideret kvalitetsstandard for nødkald (september 2022)_Final.DOCX

Bilag - Revideret kvalitetsstandard for rengøring (september 2022)_Final.DOCX

Bilag - Revideret kvalitetsstandard for omsorgs- og tilsynsbesøg (september 2022)_Final.DOCX

Fraværende Maj Allin Thorup (C)



Punkt 2: Godkendelse af Rammeaftale 2023-2024 for det højt specialiserede
socialområde og specialundervisning

22/13038

Sagens forløb:
SSU/BSU - ØU - KB

Baggrund

Kommunalbestyrelserne har ansvaret for udarbejdelse af en Rammeaftale for det højt specialiserede socialområde og
specialundervisning. KKR Hovedstaden varetager opgaven på vegne af kommunerne. Vedlagt er Rammeaftale 2023-2024
og to tekniske bilag til godkendelse.

 

KKR Hovedstaden godkendte på sit møde den 9. september 2022 rammeaftalen, herunder at fastholde fokus på kvalitet,
og de to fokusområder Udvikling af en relevant og aktuel tilbudsvifte og Kommunale indsatser til borgere med psykiske
lidelser. Ligeledes fortsættes takstaftalen fra tidligere år samt aftalen om overhead på 6 pct.

KKR Hovedstaden har i sine drøftelser fremhævet behovet for at løfte anlægsudfordringerne på det specialiserede
socialområde. KKR Hovedstaden anbefaler, at kommunerne og Region Hovedstaden godkender Rammeaftale 2023-2024.

 

Fristen for indsendelse af Rammeaftale 2023-2024 til Socialstyrelsen er den 1.december 2022. Rammeaftalen skal derfor
være behandlet i kommunerne og regionen senest 30.november 2022.

Forslag

Administrationen foreslår Social- og seniorudvalget, at:

 

1)     anbefale Økonomiudvalget at indstille til Kommunalbestyrelsen at godkende Rammeaftale 2023-2024.

 

Punktet forelægges Børne- og skoleudvalget med enslydende indstilling.

Sagsfremstilling

Det overordnede udviklingsstrategiske fokus i Rammeaftalen 2023-2024 er kvalitet, og der arbejdes i forlængelse heraf
videre med to fokusområder, som fortsættes fra Rammeaftale 2021-2022:

 

’Udvikling af relevant og aktuel tilbudsvifte’: I en årrække har hovedstadskommunerne i fællesskab haft fokus på
udvikling af en fælles tilbudsvifte, fordi kommunerne oplever udfordringer med at finde pladser til særlige målgrupper. I
første omgang er fokus på at etablere pladser til målgruppen af borgere med autismespektrumforstyrrelser i kombination
med adfærdsudfordringer. Fremadrettet indebærer fokusområdet: 1) Afdækning af udfordringer og løsninger på
kommunernes anlægsudfordringer på det specialiserede socialområde, 2) brug af økonomimodellen til etablering af nye
tilbud til samme målgruppe samt 3) afdækning af målgrupper, som kommunerne oplever udfordringer med at finde
pladser til.

 

’Kommunale indsatser til borgere med psykiske lidelser’: Det overordnede mål med fokusområdet er fortsat at sikre et
fælleskommunalt fokus på kvalitet i socialpsykiatrien. Fokusområdet skal være med til at øge borgerens oplevelse af
sammenhæng mellem at være indlagt på psykiatrisk afdeling i behandlingspsykiatrien i regionalt regi og modtage støtte
gennem servicelovsindsatser i kommunerne. Der vil fortsat være fokus på, hvor fælleskommunale løsninger kan være
med til at sikre, at oplevelsen af sammenhæng for borgerne øges.



 

Det er herudover forventningen, at evalueringen af det specialiserede socialområde (2022) skal danne grundlag for en
national specialeplanlægning, som skal sikre højere grad af specialisering og kvalitet. Der kan være behov for at tage
hensyn til specialeplanlægningen i rammeaftalesamarbejdet.

 

I henhold til bekendtgørelsen har kommunerne en forsyningsforpligtelse over for de mest specialiserede tilbud. På
baggrund af ansøgningsrunde og grundig behandling i økonomigruppen og Embedsmandsudvalget for det specialiserede
socialområde er to nye tilbud med i Rammeaftalens opgørelse over de mest specialiserede tilbud. Disse tilbud vil
fremover være underlagt en særlig sikkerhed: Troldemosen (Gentofte Kommune) og 3Kløveren (Region Hovedstaden).
De mest specialiserede tilbud er underlagt en særlig tværkommunal opmærksomhed, som er formuleret i en
tværkommunal samarbejdsmodel – defineret som Nødbremsemodellen. Denne model omfatter en række
fælleskommunale procedurer og tiltag, som skal bidrage til at sikre, at de mest specialiserede kompetencer i disse tilbud
bevares og udvikles. Nødbremsemodellen er således med til at holde hånden under de mest specialiserede tilbud. 

 

Aftale om udvikling i udgifter pr dag 2023-2024

Kommunerne i hovedstadsregionen og Region Hovedstaden har igen indgået en aftale om udviklingen i udgifter per dag i
de takstbelagte tilbud på det specialiserede socialområde og specialundervisning. Aftalen har siden 2019 lydt:

–  At udgifter per dag i de takstbelagte tilbud på det specialiserede socialområde og specialundervisningsområdet hvert år
maksimalt må stige med pris- og lønfremskrivningen.

 

Kommunerne i hovedstadsregionen har derudover fortsat frem mod 2024 et mål om en overheadprocent på 6 procent.
Hvis man fraviger det aftalte, skal man indrapportere forklaringerne til Fælleskommunalt sekretariat for det specialiserede
socialområde, når der årligt følges op på udviklingen.

 

Rammeaftale 2023-2024 indeholder desuden bl.a. den fælles økonomimodel til oprettelse af pladser til udvalgte
målgrupper samt den årlige Monitoreringsrapport, som følger udviklingen i udgifter, målgrupper mv. i
hovedstadsregionen.

Kommunikation

Rammeaftalen offentliggøres på kommunens hjemmeside, når den træder i kraft 1.januar 2023.

Beslutning Social- og seniorudvalget den 10-10-2022

Social- og Seniorudvalget tiltrådte indstillingen, således at udvalget anbefaler Økonomiudvalget at indstille til
Kommunalbestyrelsen at godkende Rammeaftale 2023-2024.

 

Fraværende: Maj Allin Thorup

 

 

Fraværende:

Maj Allin Thorup (C)

Bilag

Hovedstadsregionens Rammeaftale 2023-2024

Bilag 1 til Rammeaftale 2023-2024 Styringsdel



Bilag 2 til Rammeaftale 2023-2024 Udviklingsdel

Fraværende Maj Allin Thorup (C)



Punkt 3: Kommende lov om helhedsorienteret indsats for borgere med
komplekse problemer (HOI-loven)

22/12873

Sagens forløb:
EBU - SSU

Baggrund

I oktober 2018 lancerede den daværende regering det politiske udspil ”Sammen med borgeren”, hvor ønsket om en
helhedsorienteret indsats blev præsenteret første gang.

 

Regeringen og Folketingets øvrige partier har d. 7. juni 2022 indgået en ”aftale om udmøntning af Aftale om rammerne
for en helhedsorienteret indsats for borgere med komplekse problemer". Aftalen om udmøntningen skal resultere i en ny
lov om helhedsorienteret indsats (HOI-loven), som skal gøre op med silotænkning i kommunerne og skabe rammerne for
en helhedsorienteret indsats for borgere med komplekse og sammensatte behov med det formål, at flere bliver i stand til at
mestre eget liv og komme i beskæftigelse.

 

Loven forventes vedtaget i november 2022 med ikrafttræden d. 1. juli 2023. De første to år kan kommunen vælge at
træffe afgørelser efter loven. Efter to år skal kommunen træffe afgørelser efter loven.

Forslag

Administrationen indstiller, at Erhvervs- og Beskæftigelsesudvalget samt Social- og Seniorudvalget

1. tager orientering om aftale om udmøntning af Aftale om rammerne for en helhedsorienteret indsats for borgere med
komplekse problemer til efterretning

2. tilslutter sig, at Hørsholm, hvis og når der bliver mulighed for det, ansøger om at blive en af de syv
partnerskabskommuner, som skal ”anføre implementeringsprocessen og medvirke til udbredelse af praksiserfaringer, gode
resultater og konkrete løsninger”, hvortil der forventes afsat i alt 20 mio. kr. 

Sagsfremstilling

Målgruppen for den kommende HOI-lov er borgere, som har komplekse og sammensatte problemer. Borgeren skal have
en plan flere steder i kommunen og have behov for at få koordineret indsatser. Dertil skal der være potentiale for
udvikling og progression i forhold til arbejds markedet og øget livsmestring.

 

En del af målgruppen skal tilbydes indsats efter HOI-loven. Det gælder, såfremt:

 

- borger er fyldt 25, har Min Plan i jobcentret og modtager enten sygedagpenge, kontanthjælp, uddannelseshjælp,
overgangsydelse (som ikke er omfattet af introduktionsprogrammet efter integrationsloven), revalideringsydelse,
ressourceforløbsydelse eller ledighedsydelse, og

 

- modtager enten socialpædagogisk støtte efter serviceloven § 85, eller døgnophold efter servicelovens §§ 107, 108, 108 a
eller i botilbudslignende tilbud eller misbrugsbehandling efter servicelovens § 101, og

 

- kommunen vurderer, at den enkelte borger, som lever op til ovenstående objektive kriterier, har er et
koordinationsbehov, som gør, at borgeren vil have gavn af en samlet udredning og indsatser inden for rammerne af HOI-



loven.

 

En anden af målgruppen kan tilbydes indsats efter HOI-loven:

 

- Voksne borgere over 18 år, som har komplekse og sammensatte problemer, og som vurderes at have et potentiale for
udvikling og progression i forhold til arbejdsmarkedet og øget livsmestring.

 

Aftaleparterne noterer sig, at progression i forhold til henholdsvis at komme i beskæftigelse og opnå øget mestring af eget
liv er hinandens forudsætninger, og at det er en forudsætning, at begge formål tages i betragtning, når borgere tilbydes at
blive omfattet af HOI via kan-målgruppen. Dermed gives kommunerne en bred adgang til at tilbyde indsatser efter HOI-
loven, hvor det vurderes, at det giver fagligt mening i forhold til den enkelte borger.

 

Kommunens vurdering af, om borgeren er i målgruppen for HOI-loven, er en processuel beslutning, som borgeren ikke
kan klage over. Borgeren skal dog give informeret samtykke til indsats efter HOI-loven.

 

Pr. august/september 2022 var der i Hørsholm 68 borgere i den samlede målgruppe, hvoraf 45 var i skal-målgruppen, og
23 var i kan-målgruppen.

 

Borgeren skal tilbydes en helhedsorienteret plan samt evt. en familieplan, såfremt de er forældre til anbragte børn eller
modtager forebyggende hjælp efter servicelovens kapitel 11.

 

Indsatsviften består af nye indsatser jf. HOI-loven og indsatser jf. sektorlovgivningen (f.eks. lov om en aktiv
beskæftigelsespolitik, lov om en aktiv socialpolitik og serviceloven. I de foreliggende politiske aftaler skelnes der
mellem:

 

1. Nye indsatser i HOI-loven: Individuel støtte, transport og mobilitet, øvrig hjælp og hjælpemidler.

 

2. Indsatser i sektorlovgivning, som løsrives fra tilkendelseskriterierne og bevilges efter HOI-loven.

 

3. Indsatser i sektorlovgivning, som bevilges efter sektorlovgivningens regler.

 

For beskæftigelsesområdet er det bl.a. interessant, at aftaleparterne er enige om, at borgere, som er omfattet af HOI-loven,
fremover ikke bliver medregnet i opgørelsen af fokusmål på beskæftigelsesområdet og dermed ikke får betydning for, om
kommunen bliver omfattet af beskæftigelsesministerens skærpede tilsyn.

 

Desuden er man enige om, at et ydelsesskift for hovedparten af de borgere, der modtager en indsats efter HOI-loven, ikke
udløser et nyt kontaktforløb eller ret- og pligttilbud.

 



Kommunalbestyrelsen har frihed til selv at organisere arbejdet med og indsatsen efter HOI-loven, men ikke til at fravige
gældende regler eller forvaltningsretlige principper og grundsætninger, herunder pligten til at oplyse sagen tilstrækkeligt,
foretage partshøring mv.

 

HOI-loven ledsages af et omfattende implementeringsprogram, både forud for og parallelt med lovens ikrafttrædelse, hvor
aftaleparterne er enige om, at implementeringsunderstøttelsen er relevant for alle kommuner, uanset organisering,
størrelse eller tidligere erfaringer med helhedsorientering.

 

Der skal bl.a. etableres et samarbejde med ca. syv partnerskabskommuner, som skal anføre implementeringsprocessen og
medvirke til udbredelse af praksiserfaringer, gode resultater og konkrete løsninger. Der afsættes 20 mio. kr. til de udvalgte
partnerskabskommuner i en ansøgningspulje.

 

I Hørsholm arbejder vi i Tværgående Borgerforløb med en stor del af målgruppen for en kommende HOI-lov. Arbejdet
sker i netværk imellem de såkaldte søjler, dvs. i samarbejde mellem medarbejdere fra de involverede service- og
myndighedsområder. Det samme er tilfældet for arbejdet med de yngre borgere med behov for støtte for at opnå
uddannelse eller arbejde i det såkaldte KUI (koordineret ungeindsats).

 

Vi har i Hørsholm har gode forudsætninger for at videreudvikle vores netværksbaserede samarbejde om borgere med
sammensatte udfordringer (komplekse problemer), og vi har derfor et godt metodisk og organisatorisk fundament for at
lykkes med arbejdet under en ny lov om helhedsorienterede indsatser.

 

Administrationen vurderer, at det kunne være attraktivt for kommunen at blive en af de syv partnerskabskommuner, som
skal ”anføre implementeringsprocessen og medvirke til udbredelse af praksiserfaringer, gode resultater og konkrete
løsninger” og få andel i puljen på 20 mio. kr. til dette arbejde. Endnu er der dog ikke offentliggjort noget om kriterier og
ansøgningsprocedurer mv.

 

Administrationen vil på fremtidige møder orientere udvalgene om evt. fremlæggelse af lovforslag og om evt. nyt om
kommunens ansøgning om at blive partnerskabskommune.

 

Kommunikation

Intet.

Sagens tidligere behandling

Intet.

Beslutning Erhvervs- og beskæftigelsesudvalget den 10-10-2022

Ad 1 Taget til efterretning

 

Ad 2 Godkendt

 

Beslutning Social- og seniorudvalget den 10-10-2022

Social- og Seniorudvalget tiltrådte indstillingen, således at udvalget



1) tager orientering om aftale om udmøntning af Aftale om rammerne for en helhedsorienteret indsats for borgere med
komplekse problemer til efterretning

 

2) tilslutter sig, at Hørsholm, hvis og når der bliver mulighed for det, ansøger om at blive en af de syv
partnerskabskommuner, som skal ”anføre implementeringsprocessen og medvirke til udbredelse af praksiserfaringer, gode
resultater og konkrete løsninger”, hvortil der forventes afsat i alt 20 mio. kr.

 

Fraværende: Maj Allin Thorup

 

 
Fraværende:

Maj Allin Thorup (C)

Bilag

Aftale om lov om helhedsorienteret indsats (HOI-loven)

Fraværende Maj Allin Thorup (C)



Punkt 4: Lukket: Orientering om patienterstatningssag

21/14475

Social- og Seniorudvalget tog orienteringen til efterretning.

 

Fraværende: Maj Allin Thorup

 

Fraværende Maj Allin Thorup (C)



Punkt 5: Status voksne på døgninstitution

22/77

Sagens forløb:
SSU

Baggrund

I henhold til udvalgets beslutning orienteres om den aktuelle situation.

Forslag

Det foreslås, at orienteringen tages til efterretning.

Sagsfremstilling

I henhold til udvalgets beslutning orienteres om den aktuelle situation.

Beslutning Social- og seniorudvalget den 10-10-2022

Social- og Seniorudvalget tog orienteringen til efterretning.

 

Fraværende: Maj Allin Thorup

 

Fraværende:

Maj Allin Thorup (C)

Bilag

Status på voksenområdet - ultimo september 2022.pdf

Fraværende Maj Allin Thorup (C)



Punkt 6: Status ældre - oktober 2022

22/309

Sagens forløb:
SSU

Baggrund

Administrationen orienterer om den aktuelle situation vedrørende venteliste til plejeboliger og ældreboliger.

Forslag

Det anbefales, at orienteringen tages til efterretning.

Sagsfremstilling

De fire opgørelser, der er vedhæftet punktet, viser et øjebliksbillede over ventelisterne.

 

Bilag 1, i Den generelle venteliste opgøres antallet af borgere på den generelle venteliste opdelt på almene plejeboliger og
demensboliger. Oversigten viser, hvor mange dage, den enkelte borger har ventet. En borger på den generelle venteliste
må jævnfør servicelovens § 192a og almenboliglovens § 54a maksimalt vente 2 måneder på en plejebolig.

 

Bilag 2, Venteliste statistik plejebolig viser udviklingen i antallet af borgere på venteliste til almene plejeboliger og til
demensboliger. Oversigten er herunder opdelt i antal borgere i alt på venteliste, antal borgere på den generelle venteliste
og antal borgere på den specifikke venteliste. Borgere, der står på den specifikke venteliste, har valgt kun at være skrevet
op til et specifikt plejecenter. Der er ingen plejeboliggaranti for denne venteliste.

  

Bilag 3, statistik – venteliste ældrebolig viser udviklingen i antallet af borgere på venteliste til 2-rums og til 3-rums
ældreboliger. Kommunens 3-rums ældreboliger visiteres alene til samboende eller til borgere med særlige behov, fx
mange/store hjælpemidler og ved hjælpere hele døgnet.

 

Bilag 4, Status på borgere i plejebolig og plejehjem viser fordelingen af Hørsholmborgere i plejebolig og udenbys borgere
i plejebolig i Hørsholm Kommune.

Beslutning Social- og seniorudvalget den 10-10-2022

Social- og Seniorudvalget tog orienteringen til efterretning.

 

Fraværende: Maj Allin Thorup

 

 

Fraværende:

Maj Allin Thorup (C)

Bilag

Bilag 1, generel venteliste 03-10-2022.pdf



Bilag 2, venteliste statistik, plejebolig 2019-2022.pdf

Bilag 3, statistik - venteliste, ældrebolig 2018-2022.pdf

Bilag 4 - Status på borgere i plejeboliger og plejehjem pr. 3.10.2022.pdf

Fraværende Maj Allin Thorup (C)



Punkt 7: Kommende punkter - november

22/4586

Sagens forløb:
SSU

Baggrund

Administrationen præsenterer en oversigt over punkter til dagsordenen til det kommende møde i Social- og
Seniorudvalget.

 

Forslag

Administrationen foreslår, at Social- og Seniorudvalget tager orienteringen til efterretning.

 

Sagsfremstilling

Administrationen gør opmærksom på, at nedenstående liste over punkter til det kommende møde i Social- og
Seniorudvalget kan ændre sig. Dagsordenspunkter kan blive udskudt eller helt udgå, og nye dagsordenspunkter kan
komme til.

 

Oversigt over dagsordenspunkter til mødet i november måned:

 

Godkendelse af kvalitetsstandarder 2023
Værdighedspolitik

Beslutning Social- og seniorudvalget den 10-10-2022

Social- og Seniorudvalget tog orienteringen til efterretning.

 

Fraværende: Maj Allin Thorup

 

 

Fraværende:

Maj Allin Thorup (C)

Fraværende Maj Allin Thorup (C)



Punkt 8: Meddelelser

22/238

Sagens forløb:
SSU

Beslutning Social- og seniorudvalget den 10-10-2022

Administrationen gav status på det igangværende seniorrådsvalg.

 

Fraværende: Maj Allin Thorup

 

 

Fraværende:

Maj Allin Thorup (C)

Fraværende Maj Allin Thorup (C)



Punkt 9: Underskriftsark

22/8631

Sagens forløb:
SSU

Fraværende Maj Allin Thorup (C)
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